
 1

\REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
 

BANDO DI GARA 
 

1. STAZIONE  APPALTANTE 
Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture mobilità e 
trasporti, via Leonardo da Vinci , 161 – 90145 Palermo -  PIVA 80012000826 

   Numero tel  + 39 091 7072212 – fax + 39 091 7072047 
Responsabile del procedimento D.ssa  Dorotea Maria Piazza, tel 091 7072212 – fax + 39 091 
7072047, posta elettronica: dora.piazza@regione.sicilia.it 
 

2. LUOGO, OGGETTO,   IMPORTO COMPLESSIVO,   ONERI PER LA SICUREZZA, 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO,  MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE 
PRESTAZIONI: 
2.1. Oggetto: Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento dei servizi di collegamento 

marittimo, di pubblico interesse, per il trasporto di passeggeri e merci (anche pericolose)  
attraverso  navi ro-ro, sulla rete delle  isole  Eolie, Egadi,  Ustica, Pantelleria e Pelagie, 
specificati e descritti negli Allegati tecnici e Capitolati d’appalto, mediante erogazione di 
compensazioni finanziarie, ai sensi della disciplina comunitaria vigente in materia di 
cabotaggio marittimo. 

2.2. CPV (Vocabolario comune per gli appalti) : 19-Servizi di trasporto per vie d’acqua CPC 
72  CPV   60640000-6 Trasporti marittimi 

2.3. Importo:  
L’importo   a base d’asta  per l’affidamento dei citati  servizi è pari a: 

                - Lotto I   unità di rete    isole Eolie   CIG 6359250B1A          € 28.791.859,50 
      - Lotto II  unità di rete isole Egadi    CIG 6359375244             € 15.869.925,00 
      - Lotto III  unità di rete isola di Ustica  CIG  6359463AE0       € 15.166.175,00 
      - Lotto IV unità di rete isola di Pantelleria  CIG 635956925C   €  27.051.360 
      - Lotto V  unità di rete isole Pelagie   CIG  6359661E44           €  36.761.025,00 
 
      per l’intera durata del contratto ( prevista in anni cinque), oltre Iva al 10% ,  e revisione 
annuale del prezzo secondo indice ISTAT  NIC, riferito alla voce di prodotto “trasporti 
marittimi e per vie d'acqua interne”. 
Il  suddetto importo  a base d'asta deve  intendersi  omnicomprensivo di ogni costo, spesa o 
onere connesso, inclusi gli obblighi di previdenza, assistenza,  sicurezza, e/o altre spese 
sostenute dalla Ditta Aggiudicataria  nell’espletamento del servizio, ove non previste nell’ 
accluso  capitolato. 

2.4.  Oneri per la sicurezza:  I costi per la sicurezza ed inerenti alle interferenze sono stimati 
pari a zero e non  è  necessaria la predisposizione del DUVRI ( Documento Unico di 
valutazione del Rischio per le interferenze), in quanto l'esecuzione dei servizi deve essere 
svolta in luoghi  non interni e sottratti alla giuridica disponibilità dell'Amministrazione 
appaltante,    ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 9.4.2008 n. 81 e dell' art. 279 c.1, lett. b) e  c)  
D.P.R. 5.10.2010 n. 207 ( in senso conforme Determinazione AVCP n. 3 del 5.3.2008). 

2.5. Luogo di esecuzione: acque ricadenti in zona economica esclusiva. 
2.6. Descrizione: le  modalità di svolgimento dei servizi oggetto dell’appalto sono descritte nel 

capitolato d’appalto, nell’  allegato tecnico e disciplinare, scaricabili dal sito internet di 
seguito  indicato ed altresì disponibili presso la stazione appaltante, Servizio 2 Trasporto 
regionale aereo e marittimo, via Leonardo da Vinci, 161, Palermo, 6° Piano, orari di 
ricevimento al pubblico. 

            Accesso elettronico alle informazioni ed agli atti di gara:  
http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR



 2

AssInfrastruttureMobilita/PIR_InfrastruttureMobilitaTrasporti 
  

3.DURATA DELL’APPALTO : 
cinque anni  decorrenti dal 1 dicembre 2015. 
 

4. TERMINE, MODALITA’, INDIRIZZO DI PRESENTAZIONE  E DATA DI APERTURA 
DELLE OFFERTE: 

4.1 termine:  le offerte devono pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13,00 di giorno  
28 settembre 2015. 

4.2 indirizzo di recapito delle offerte:   Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 
Infrastrutture mobilità e Trasporti, via Leonardo da Vinci , 161 – 90145 Palermo (Servizio 
di trasporto aereo e marittimo) 

4.3 modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 
4.4 Contributo AVCP:  per la partecipazione alla gara è dovuto il versamento di € 200,00 per 

i Lotti II e III , ed € 500,00 per i Lotti I, IV e V da effettuarsi con le modalità  previste 
all’art. 7.8  del disciplinare di gara. 

4.5 apertura delle offerte: presso Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 
Infrastrutture mobilità e Trasporti, via Leonardo da Vinci , 161 – 90145 Palermo, alle ore 
10,00  del giorno 30 settembre  2015.   

4.6 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte di partecipazione: italiano 
4.7 Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  possono partecipare 

all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti  ovvero i soggetti, uno per 
ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. 

 
5.  SOGGETTI  AMMESSI ALLA GARA E CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER 

LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 
5.1  Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art.34 del D.Lgs.12.4. 2006 n. 163 e s.m. i. 

in possesso dei requisiti di seguito specificati. Ai soggetti di cui all’articolo citato di 
applicano le disposizioni di cui agli artt.  35, 36 e 37 del D.Lgs.12.4. 2006 n. 163 e s.m. i.    
E’ fatto obbligo agli operatori economici che intendono riunirsi, o che sono riuniti in 
raggruppamento, di indicare, a pena di esclusione, le quote di partecipazione al 
raggruppamento, al fine di rendere possibile la verifica dei requisiti percentuali richiesti 
dall’art. 92 del DPR 207/2010, nonché l’impegno ad eseguire le prestazioni dell’appalto 
nella percentuale corrispondente; il medesimo obbligo si applica agli operatori economici 
che partecipano alla gara in aggregazione di imprese di rete. 
Sono ammessi alla gara, altresì, i concorrenti stabiliti in altri Stati ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 47 del D.lgs 12.4.2006 n. 163 e s.m.i. 
 
I concorrenti devono possedere, a pena di esclusione,  i requisiti di seguito riportati:  

5.2  Requisiti di ordine generale: 
a) insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 38, 

comma 1, del D. Lgs 12.4.2006 n. 163 e s.m. i.; 
b) insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui agli artt. 

36, 37  del medesimo Codice degli appalti. 
 

5.3 Requisiti  di capacità economico –finanziaria 
a) affidabilità dell’impresa: comprovata da dichiarazione di almeno due istituti 

bancari o intermediari autorizzati, ai sensi dell’art. 41 Codice dei contratti. In caso di 
RTI le referenze dovranno essere presentate da tutti i soggetti raggruppati o 
raggruppandi; 

5.4  Requisito di capacità tecnica-professionale: 
a)  iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura competente per territorio con oggetto sociale coerente con 
l’oggetto della gara ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza ( Allegato 



 3

XI C Codice dei Contratti). In caso di esenzione da tale obbligo di iscrizione,  
occorrerà produrre autocertificazione nelle forme di legge inerente l’insussistenza 
dell’obbligo di  tale iscrizione, 

B)  esperienza maturata nella prestazione di servizi regolari di trasporto marittimo     
realizzati negli esercizi  2014-2013-2012,  oppure  indicazione dei titoli di studio e 
professionali dei dirigenti d’impresa o  dei responsabili del servizio e, in particolare, 
dei soggetti concretamente responsabili della prestazione dei servizi;  

c) indicazione del   mezzo navale offerto, con descrizione delle relative 
caratteristiche tecniche conformi all’Allegato Tecnico, e  piena disponibilità dello 
stesso, dimostrata attraverso documentazione che attesti la proprietà o altro valido 
titolo convenzionale tale da permetterne  l’  immediato utilizzo.   

d)  Disporre già o essere in  grado di disporre, in caso di aggiudicazione, nel 
termine previsto per l’inizio della prestazione, di una sede operativa in Sicilia nonchè 
di personale, strutture ed attrezzature idonee alla regolare esecuzione del servizio 

 
6 MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

6.1  La verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativi ed economico –
finanziario avverrà, ai sensi dell’art. 6 bis del codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVC 
Pass, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ex AVCP), fatto salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato art. Pertanto, tutti i soggetti partecipanti dovranno 
registrarsi al sistema AVC Pass, accedendo all’apposito link  sul portale dell’Autorità ( 
servizi ad accesso riservato –AVC pass) secondo le istruzioni  ivi contenute, nonché 
acquisire il PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2 della delibera attuativa n. 111 del 
20.12.2012 della citata Autorità, da produrre nella documentazione di partecipazione alla 
gara. 

6.2 In caso di mancanza, incompletezza, irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni 
sostitutive relative ai requisiti di ordine generale, previsti all’art. 38 del Codice, la  sanzione 
pecuniaria è stabilita nella misura del 1 (uno)  per mille del valore della gara, da  garantirsi 
nella cauzione provvisoria. 

 
7 GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA:  

7.1  Ai sensi dell’art. 75 del Codice, l’offerta deve essere corredata da una garanzia pari al 2% 
dell’importo posto a base d’asta  per il Lotto per cui si concorre, pari ad: 
- €  575.837,19       per il Lotto I 
- €  317. 398,5        per il Lotto II 
- €  303.323,5         per il Lotto III 
- €  541. 027,2        per il Lotto IV 
- € 735.220,5          per il Lotto V 
  da costituirsi mediante fideiussione bancaria, polizza assicurativa o  rilasciata da un  
intermediari finanziario inserito  nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D. Lgs 1.9. 1993 
n. 385. 
 

  7.2 La garanzia deve prevedere espressamente anche la copertura delle sanzioni, ai sensi dell’art 
38 comma 2 bis) del DLgs 163/2006, previste nella misura dell’1 per mille dell’importo a base 
d’asta. 

       L'importo della garanzia è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici in 
possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie 
UNI CEI ISO 9000, rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie 
UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI ISO/IEC 17000. 

      Nel caso di ATI per fruire della predetta riduzione è necessario che tutte le imprese associate 
siano in possesso della citata certificazione del sistema di qualità. 

       La cauzione dovrà essere prodotta in originale, con espressa menzione dell’oggetto della gara e 
dovrà essere valida per  almeno   180 giorni  successivi al termine previsto per la scadenza della 
presentazione delle offerte,  e dovrà contenere la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del 



 4

codice civile, e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. Qualora la procedura dovesse avere durata superiore, dovuta al sub procedimento di 
verifica dell’anomalia, verrà richiesta ai concorrenti, a pena di esclusione, appendice di proroga 
della validità del deposito cauzionale provvisorio. 

      La garanzia deve essere accompagnata, a pena di esclusione, dalla dichiarazione di un istituto 
bancario o di una compagnia di assicurazioni, abilitati nel ramo fideiussioni o di un 
intermediario finanziario iscritto nell’albo licitato, contenente l’impegno a rilasciare al 
concorrente, in caso di aggiudicazione, una garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, 
in favore delle stazione appaltante. Tale impegno deve essere sottoscritto da persona che ne 
abbia i poteri. 

      Nel caso di concorrente costituito da ATI o consorzio non ancora costituito la garanzia deve 
essere intestata a tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio   e dovrà 
recare la dicitura che “la garanzia è presentata dal mandatario, su mandato irrevocabile, in nome 
e per conto di tutti i mandanti, con responsabilità solidale”. 

 
8.  CRITERI E  PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:    Pubblico incanto da esperirsi a 

termine del   decreto Legislativo 163/2006, art. 55, per le procedure aperte, che si terrà con il 
sistema di cui all’art. 82 , con il criterio del prezzo più basso.   

       L’aggiudicazione avrà luogo per singoli lotti. 
Per l’individuazione delle offerte anormalmente basse trovano applicazione gli artt. 86 e 87 del 
Decreto Legislativo 163/2006. 
      Saranno ammesse soltanto le offerte in ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari o in 
aumento. L’asta è regolata dalle vigenti disposizioni di legge e dalle norme di contabilità 
generale dello Stato. Si procederà all’aggiudicazione dell’asta anche nel caso in cui sia 
pervenuta o sia rimasta in gara una sola offerta valida. In caso di offerte uguali si procederà al 
sorteggio. 

 
9. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:   180 giorni dalla data ultima di presentazione 

delle offerte. 
 
10. PROCEDURE DI RICORSO 

10.1. Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
          Tribunale Amministrativo Regione per la Sicilia – via Butera 6  90133 Palermo 
           Posta elettronica : pa_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
           Tel 091 -7431111 

10.2 Presentazione dei ricorsi :  
Ricorso giurisdizionale entro i termini di legge ( D.Lgs. 104/2010 e s.m.i.) Si richiama l’art. 
243 bis del codice dei contratti pubblici. 

 
 
11.   ALTRE INFORMAZIONI: 

a) Le autocertificazioni, certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in 
lingua italiana o corredati da perizia giurata; 

b) Le dichiarazioni devono essere rese sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, da prodursi ai sensi  e con le forme  previste dall’art. 38 del T.U. D.P.R. 
28/12/2000 n° 445. 

c)  Gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell’Unione europea, 
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in €uro; 

d) La partecipazione alla gara implica la piena e incondizionata accettazione di tutte le 
disposizioni contenute nel presente bando di gara, nel disciplinare, nel capitolato e 
nell’allegato tecnico . 

e) L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di sospendere e/o annullare 
definitivamente la procedura di gara. Pertanto, la presentazione delle offerte e 
l’aggiudicazione provvisoria non vincola la Direzione all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto stesso né è costitutiva di diritti, aspettative o interessi dei concorrenti. Agli 



 5

offerenti, in caso di sospensione o annullamento delle procedure, non spetterà alcun 
risarcimento o indennizzo. 

f)  L’Amministrazione si avvarrà della facoltà prevista dall’art. 81, comma 3, del Codice 
dei contratti di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

g) Per le finalità previste dall’art. 79, comma 5 quinquies, del D.lgs 163/2006, il 
concorrente dovrà indicare nella domanda  il proprio domicilio eletto ed il numero di fax e/o 
posta elettronica per  comunicazioni, dichiarando espressamente di autorizzare l’utilizzo a 
mezzo fax per le comunicazioni di legge. Ove la procedura preveda il rispetto di termini 
decorrenti dalla data di comunicazione, dovrà considerarsi valida la spedizione del fax al 
numero indicato dal concorrente nella domanda di partecipazione. L’amministrazione in 
nessun caso potrà essere dichiarata responsabile per disguidi nelle comunicazioni dipendenti 
da erronee indicazioni fornite dal concorrente. 

h) Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni 
fornite, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., compatibilmente con le funzioni 
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le 
disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti e alle informazioni.   
I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione: al personale dipendente 
dell'Amministrazione, responsabile del procedimento o, comunque, in esso coinvolto per 
ragioni di servizio; a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della normativa vigente; ai soggetti 
destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalle leggi in materia. Il 
trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 
sicurezza e la riservatezza. I dati ed i documenti saranno rilasciati agli organi dell'Autorità 
Giudiziaria che ne facciano richiesta nell'ambito di procedimenti a carico delle ditte 
concorrenti. I diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 
196/2003. 

i) L’amministrazione si riserva di acquisire preventivamente alla stipula del contratto le 
informazioni prefettizie previste dal D.Lgs n. 159/2011. Qualora il prefetto attesti, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011, che nei soggetti interessati emergono 
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede 
all’esclusione del soggetto aggiudicatario. 

j) E’ esclusa la competenza arbitrale. Per qualunque controversia dovesse insorgere fra le 
parti  in merito all’interpretazione, esecuzione, validità, efficacia e risoluzione del contratto, 
sarà competente  in via esclusiva  il Foro di Palermo; 

k) Si applicano al presente appalto le norme di tracciabilità  dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 13.8.2010 n. 136 e s.m. L’appaltatore si impegna in fase di esecuzione del 
contratto a comunicare alla stazione appaltante le generalità delle persone delegate ad 
operare sul conto. Gli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione connessa al 
contratto dovranno riportare il Codice Identificativo Gara del presente appalto; 

l)  Le spese di pubblicazione di cui all’art. 66, comma 7 del Codice dei contratti saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario  alla stazione appaltante ai sensi dell’art. 34, comma 35, della 
L.17.12.2012 n. 221 e s.m.1 , di conversione con modificazioni del D.l. 18.10.2012 n. 179, 
nella misura di 1/5 per ciascun lotto aggiudicato ; 

m) Saranno esclusi i concorrenti  le cui offerte saranno state accertate imputabili ad un 
unico centro decisionale, sulla base di elementi univoci, salvo che il concorrente dimostri 
che  il rapporto di controllo o di collegamento non ha influito sul rispettivo comportamento 
nell’ambito della gara, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163 e s.m. i. 

n)  E’ esclusa la trasmissione di qualsiasi atto o documento inerente il presente appalto a 
mezzo fax. 

o) Data di pubblicazione  del presente bando alla  Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea:  
GU/S S152 dell’8/8/2015.                            

                                                                   Il responsabile del procedimento 
                                                                             Dorotea Maria Piazza  

                                      firmato  


